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ABSTRAKT

V práci je řešen problém svalových dysbalancí u dětí na rozhraní mladšího a staršího

školního věku a souvislost stavu svalů těchto dětí s jejich volnočasovými aktivitami.

Vybranými cviky byly testovány svaly účastnící se dolního a horního zkříženého

syndromu. Na základě změřených výsledků byla porovnána četnost zkrácených /

ochablých svalů a svalů ve fyziologické normě. Bylo použito dotazníkového šetření pro

zjištění preferencí dětí v oblasti trávení volného času. Z podkladů vzniklých při porovnání

dat, která byla zjištěna v dotazníku, a z výsledků naměřených při testování svalů byla

řešena další témata: zda má na stav svalů vliv pohlaví, četnost prováděných sportovních

aktivit a druh provozovaného sportu. Dále byl sledován vliv příkladu rodičů a jejich

životního stylu na volnočasové preference jejich dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

pohybový aparát, svalové dysbalance, horní a dolní zkřížený syndrom, pohlaví, mladší

školní věk, starší školní věk

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the problem of muscle imbalances of middle school aged

children and its relationship with their free time activities. The selected exercises were

tested for the muscles involved in the lower and upper cross syndrome. On the basis of

the measured results, the frequency of shortened / weakened muscles and muscles in the

physiological standard were compared. A questionnaire survey was used to identify

preferences of children concerning leisure activities. Based on the data obtained from the

comparison of the data found in the questionnaire and the results measured during the

testing of the muscles, the following topics were addressed: Whether the muscular

condition is influenced by the sex, the frequency of sport activities performed and the

type of sport practiced. In addition, the influence of parents' and their lifestyle.

KEYWORDS

muscoskeletal system, muscle imbalance, upper crossed syndrome, lumboischiatic

syndrome, gender, middle aged children

OBSAH

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 8

2 LIDSKÝ POHYBOVÝ SYSTÉM .......................................................................... 11

2.1 Opěrný a nosný systém .................................................................................... 11

2.1.1 Kostní spoje .............................................................................................. 11
2.1.2 Kosti .......................................................................................................... 13
2.1.3 Kostra osová ............................................................................................. 15
2.1.4 Kostra horní končetiny .............................................................................. 17

2.1.5 Kostra dolní končetiny .............................................................................. 17

2.2 Hybný systém ................................................................................................... 18

2.2.1 Stavba příčně pruhovaného svalu ............................................................. 18
2.2.2 Princip svalového stahu ............................................................................ 20
2.2.3 Svalová práce z hlediska pohybu segmentů těla ....................................... 21

2.2.4 Tonické a fázické svaly ............................................................................. 22

2.3 Specifika pohybového aparátu v dětství, prepubertě a pubertě ........................ 23

2.3.1 Vývoj a stavba kostí a kloubů ................................................................... 23

2.3.2 Vývoj a stavba kosterního svalu ............................................................... 24
2.3.3 Senzitivní období ...................................................................................... 25

3 SVALOVÉ DYSBALANCE .................................................................................. 28

3.1 Horní zkřížený syndrom (HZS) ....................................................................... 29

3.1.1 Svaly účastnící se HZS ............................................................................. 29

3.1.2 Příčiny a projevy horního zkříženého syndromu ...................................... 32

3.2 Dolní zkřížený syndrom (DZS) ........................................................................ 34

3.2.1 Svaly účastnící se DZS ............................................................................. 34

3.2.2 Příčiny a projevy dolního zkříženého syndromu ...................................... 36

3.3 Testování svalových dysbalancí ....................................................................... 37

3.3.1 Vyšetření svalů s tendencí ke zkrácení – teorie, zásady testování ............ 38
3.3.2 Vyšetření svalů s tendencí k ochabnutí – teorie, zásady testování ........... 39

4 PŘELOM MLADŠÍHO A STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU ................................ 40

4.1 Vymezení obou období .................................................................................... 40

4.2 Fyzické změny ................................................................................................. 40

4.3 Psychický vývoj ............................................................................................... 42

4.4 Fyzické, psychické a sociální vlivy na vznik HZS a DZS v období prepuberty a

puberty ........................................................................................................................ 43

5 CÍLE PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY A PŘEDPOKLADY ............................. 46

5.1 Cíle praktické části práce ................................................................................. 46

5.2 Výzkumné otázky a předpoklady ..................................................................... 46

6 METODIKA PRÁCE ............................................................................................. 49

6.1 Charakteristika a popis výzkumného souboru ................................................. 49

6.2 Použité metody a vlastní výzkum .................................................................... 51

6.2.1 Popis testování .......................................................................................... 52
6.2.2 Možná specifika testování prepubertálních a pubertálních dětí ................ 53

6.2.3 Popis cviků svalů s tendencí ke zkrácení použitých v testování ............... 54
6.2.4 Popis cviků svalů s tendencí k ochabnutí použitých v testování .............. 58
6.2.5 Dotazníkové šetření .................................................................................. 62

7 VÝSLEDKY VÝZKUMU ..................................................................................... 64

7.1 Zastoupení jedinců se zkrácenými a ochablými svaly ..................................... 64

7.1.1 Svaly se sklonem ke zkrácení ................................................................... 64

7.1.2 Svaly se sklonem k ochabnutí ................................................................... 66

7.2 Jedinci s HZS/DZS ........................................................................................... 68

7.2.1 Horní zkřížený syndrom ........................................................................... 68
7.2.2 Dolní zkřížený syndrom ............................................................................ 69

7.3 Porovnání stavu svalů dle pohlaví .................................................................... 70

7.3.1 Svaly s tendencí ke zkrácení ..................................................................... 70

7.3.2 Svaly s tendencí k ochabnutí .................................................................... 71

7.4 Výsledky dotazníkového šetření ...................................................................... 72

7.4.1 Relativní četnosti odpovědí na jednotlivé otázky ..................................... 72
7.4.2 Vztah četnosti prováděných pohybových aktivit rodičů a jejich dětí ....... 76

7.4.3 Vztah mezi stavem svalů TO a četností jejich pohybových aktivit .......... 78
7.4.4 Vliv prováděného sportu na HZS/DZS u dětí ........................................... 79

8 DISKUZE ............................................................................................................... 82

9 ZÁVĚR ................................................................................................................... 86

10 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................................................ 87

8

1 ÚVOD

Podíváme-li se v současné době na trendy týkající se životního stylu, je jistě patrno, že se

stále více ve společnosti klade důraz na témata jako je zdraví, pohyb, sport, zdravá strava,

kondice, aktivní stáří a celkově zdravý životní styl. Lidé se více starají o to, jak kvalitně

svůj život prožijí. Tento trend lze nazvat velmi pozitivním. Zároveň ale převládá i více

pasivních okamžiků v našem životě – v podobě pracovní náplně u počítačů,

v jednoduchosti přesouvání se dopravními prostředky a v nemnoha případech i pasivním

využíváním volného času. Tento trend se rozvíjí stejně tak rychle, jako trend první. Jeho

důsledkem jsou častá onemocnění pohybového aparátu, onemocnění spojená s nadváhou

– diabetes mellitus 2. typu, kardiovaskulární onemocnění apod. Nárůst dětské obezity je

taktéž bohužel patrný.1 Často také dochází sice k žádoucímu zatížení pohybového

aparátu, ovšem v nesprávné míře či nesprávným způsobem. Ve většině případů je to

hlavně z důvodu špatných pohybových stereotypů a následně vzniklých svalových

dysbalancí. Je velmi důležité se na tento fakt zaměřit již v dětském věku a využít

příležitostí, při kterých se dají děti vést a motivovat k tomu, aby se na sobě učily

rozpoznat nezdravý vývoj pohybového aparátu a zároveň aby s tímto faktem uměly dále

pracovat – případné dysbalance správně odstraňovat a především se vyvarovat jejich

vzniku. Ve školství pracuji s dětmi mladšího i staršího školního věku. Setkávám se s nimi

ve výuce teoretických hodin, tak i v hodinách tělesné výchovy. Je mi tudíž velmi blízké

téma utváření kladného vztahu dětí k vlastnímu tělu, k pohybovým aktivitám

a uvědomělému provádění těchto aktivit správným způsobem.

Tato práce se zabývá svalovými dysbalancemi u dětí na přelomu mladšího a staršího

školního věku, tzn. 11–12letých. Ve druhé, třetí a čtvrté kapitole pokládá teoretický

základ pro později zkoumané jevy. V páté kapitole byly stanoveny cíle práce, výzkumné

otázky a předpoklady. Zásadnější cíle práce byly tyto: z vybrané literatury nastudovat


[…]


že pokud se snaží své děti vychovávat ke zdravému životnímu stylu, pak se jejich snaha

často pojí s úspěchem – pokud oni sportují pravidelně, jejich děti je ve většině případů

následují. Bohužel bylo prokázáno i to, že některé druhy sportů zaměřujících se na

jednostrannou zátěž (např. fotbal, tenis) mají vliv na vznik a rozvoj HZS/DZS, případně

že trenéři těchto sportů nejspíš zanedbávají provozování kompenzačních cvičení.

Výsledky jsou využitelné hlavně pro učitele druhého stupně – učitele tělesné výchovy,

přírodopisu (v rámci mezipředmětových vztahů při výuce biologie člověka), učitele

výchovy ke zdraví (pokud škola tento předmět vyučuje) a vedoucí sportovních oddílů

nebo kroužků. Doporučením pro učitele tělesné výchovy je více děti motivovat

k mimoškolní pohybové činnosti, doporučení pro skupinu učitelů tělesné výchovy

a vedoucích sportovních oddílů je více zapracovat na kompenzačních cvičeních

s důrazem na důkladný strečink, hlavně pak u chlapců. Doporučení týkající se učitelů

přírodopisu a výchovy ke zdraví je více se při těchto hodinách zaměřit na pochopení

daného problému, hlavně pak na funkci, stavbu a práci svalů.
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SEZNAM ZKRATEK

MŠV – mladší školní věk

SŠV – starší školní věk

ATP – adenosintrifosfát

m. – musculus (sval)

mm. – musculi (svaly)

TV – tělesná výchova

CNS – centrální nervová soustava

ZP – základní pozice/poloha

TO – testovaná osoba

DK – dolní končetina

HZS – horní zkřížený syndrom

DZS – dolní zkřížený syndrom

r. – rok

PO – počet opakování cviku

WHO – Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

SZÚ – Státní zdravotní ústav
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Příloha 1

STANDARDIZOVANÝ ANONYMNÍ DOTAZNÍK PRO POTŘEBY

DIPLOMOVÉ PRÁCE

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY DĚTÍ

Šimona Fiřtová, studentka 2.roč. NMgr Bi PedF UK v Praze

Chtěla bych zjistit, jakým způsobem trávíš svůj volný čas během školního roku.

Zkus se prosím zamyslet nad tím, jak vypadá Tvůj běžný týden. Zvolenou odpověď

vždy zakroužkuj. Pokud se spleteš, zakroužkované písmenko celé vybarvi a

zakroužkuj jiné. Jdeme na to ☺

Identifikační číslo:

1) Pohlaví:

a) Chlapec b) Dívka

2) Věk:

a) 11 let b) 12 let c) 13 let d) 14 let

3) Sportují Tvoji rodiče?

OTEC:

a) Vůbec ne b) občas c) pravidelně d) závodně

MATKA:

a) Vůbec ne b) občas c) pravidelně d) závodně

4) Do školy se dopravuji:

a) Pěšky b) na kole/koloběžce/longboardu

c) autobusem/vlakem d) autem s rodiči
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5) Pokud by sis mohl/mohla vybrat, jakým způsobem budeš trávit odpoledne,

vybral/a by sis (zakroužkuj jen JEDNU možnost):

a) Sledování TV

b) Hraní her na PC

c) Čtení knih/časopisů

d) S kamarády pasivně (povídání si, sezení na lavičce apod.)

e) S kamarády aktivně (na kole, in-linech apod.)

f) Na sportovním tréninku/sportovním kroužku (včetně tanečních kroužků)

g) Na jiném než sportovním kroužku (např. deskové hry, výtvarný, modelářský, hra

na hudební nástroj apod.)

h) Učením se, přípravou do školy

6) Jaký máš vztah k pohybu/sportu?

a) Nemusím ho b) sportuji rád c) sportuji, ale jen proto, že to chtějí rodiče

d) neutrální

7) Kolikrát za týden sportuješ/provádíš pohybovou aktivitu delší než 20 min?

a) Nikdy b) 1x týdně c) 2x-3x týdně d) 4x-5x týdně

e) 6x týdně nebo každý den

8) Jakým způsobem nejčastěji sportuješ/provádíš pohybovou aktivitu delší než

20 min.?

a) Nesportuji b) většinou sám/sama c) s kamarády

d) ve sportovním klubu/oddílu e) s rodinou

9) Jakému sportu/pohybu se nejvíce věnuješ? (Zakroužkuj jen JEDNU

odpověď)

a) Žádnému

b) Fotbalu

c) Pálkovým sportům (tenis, squash, badminton, ping-pong)

d) Plavání

e) Tanci

f) Gymnastice

g) Hokeji

h) Volejbalu

i) Chůzi, turistice

j) Jízdě na kole, na in-linech

k) Atletice (běhy, skoky, hody)

l) Florbalu

Děkuji za vyplnění ☺
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.

č.
Datum Jméno a příjmení

Adresa trvalého

bydliště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.