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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a

zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Studentka předložila k obhajobě druhou přepracovanou verzi své diplomové práce. Ta se

zabývá pohybovým aparátem u dětí, konkrétně problematikou ochabnutí a „zkrácení“ svalů a

vytvoření horního a dolního zkříženého syndromu. Obecné cíle jsou definovány v úvodní

kapitole. Konkrétně pak cíle praktické části předkládá kapitola pátá (str. 46). Zde si autorka

definuje i výzkumné otázky/předpoklady, což jsou vlastně testovatelné hypotézy, které

sleduje při zpracování svých výsledků. V Diskuzi pak najdeme zhodnocení těchto

výzkumných otázek. Z formálního hlediska je práce velmi dobře strukturována. Cíle práce

byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Práce má 98 číslovaných stran, z čehož 45 připadá na teoretický úvod a zbytek na popis

praktické části a přílohy na konci práce. Teoretický úvod je pečlivě zpracován a popisuje

témata, která následně autorka použije v praktické části. Některé kapitoly autorka v této verzi

přepracovala a výrazně rozšířila, zejména části týkající se ontogenetického vývoje (puberta) a

anatomie motorického systému.

Popis praktického výzkumu je značně rozsáhlý a zabírá většinu diplomové práce. Autorka

provedla praktický výzkum svalové hybnosti u žáků 6. ročníku ZŠ. Celkově bylo vyšetřeno

70 probandů, chlapců i dívek ve velikostně vyrovnaných skupinách. Autorka vybrala

z literatury sérii cviků na testování hybnosti různých svalových skupin. K této části obsahuje

práce i pěknou autorčinu fotografickou dokumentaci k provádění testových cviků. Co nemá

autorka dostatečně ošetřeno a bráno v úvahu, jsou rozdíly v nástupu puberty u chlapců a

dívek. Testuje žáky ve věku 11–13 let. Tedy přesně to období, kdy chlapci (prepubertální)

ještě nemuseli růstový spurt zahájit, ale dívky už jsou ve většině případů za růstovým

rychlostním maximem (již pubertální). Každopádně se tento fakt objevuje alespoň implicitně

ve výzkumné otázce 3. Analýza dat je provedena svědomitě, pouze však popisnými údaji

(většinou frekvence nějakého pozorovaného znaku). Chybí statistické testování hypotéz,

rozdílů mezi pozorovanými skupinami. V povedené kapitole Diskuze jsou zhodnoceny

výzkumné otázky a závěry porovnány s literaturou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Počet citovaných položek literatury je

přiměřený. Obsahuje i práce velmi recentní, ale velká část textu je podpořena naopak

publikacemi až příliš starého data (Fleischmann a Linc, 1964; Blecha, 1966). Přidal bych ještě

nějaké zahraniční cizojazyčné články. Grafy a tabulky jsou pěkně, přehledně a jednotně

zpracovány.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Diplomová práce Šimony Fiřtové byla přepracována po první neúspěšné obhajobě. Druhá

verze má rozšířené a dopracované části, zejména v teoretickém úvodu, a drobnější úpravy

v praktické části práce.

Automatický systém kontroly podobnosti závěrečných prací však odhalil 50% podobnost

této předložené práce s dalšími díly. Po kontrole shodných částí se jedná především o převzaté

anatomické popisky a termíny, a rovněž o první, původní, verzi této práce. V této druhé verzi

práce se nachází také větší počet přímých citací, které jsou v textu správně vysázeny a

označeny, a které zvyšují procentu shody. Myslím, že v tomto případě nepředstavuje

vykázané vysoké procento shody problém pro obhájení práce.

Práci v nynější podobě mohu doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. KONEČNÉ DOPORUČENÍ:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 7. 1. 2018 RNDr. Ing. Edvard Ehler, Ph.D.